
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
 

 

O R D I N 
privind constituirea Comisiei Tehnice Judeţene Sibiu pentru coordonarea 

activităților de organizare a alegerilor pentru Preşedintele României  
din anul 2024 

 
PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  

În baza referatului Serviciului Juridic înregistrat sub nr. 16309/13.09.2024, prin 
care se propune emiterea unui ordin de constituire a Comisiei Tehnice Judeţene Sibiu 
pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru Preşedintele 
României din anul 2024, 

În temeiul prevederilor art. 1 din Hotărârea de Guvern nr. 756/2024 privind 
stabilirea datei alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024, precum și ale 
Hotărârii de Guvern nr. 1061/2024 privind aprobarea Programului calendaristic pentru 
realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României în anul 2024, 

În baza prevederilor art. 2 alin. (1-2) din Hotărârea de Guvern nr. 1063/2024 
privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru 
Preşedintele României din anul 2024, 

Având în vedere: 
- Ordinul Președintelui Autorității Electorale Permanente nr. 2036/06.09.2024, 

înregistrat la Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 16020/10.09.2024, 
privind desemnarea reprezentanților Autorității Electorale Permanente în 
comisiile tehnice județene și a Municipiului București, constituite pentru 
alegerea Preşedintelui României din 2024; 

- Adresa Direcției Județene de Telecomunicații Speciale Sibiu nr. 
721268/12.09.2024, înregistrată la Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 
16323/13.09.2024,  privind desemnarea reprezentantului instituției în cadrul 
Comisiei Tehnice Județene Sibiu pentru coordonarea activităților de organizare 
a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024; 

- Adresa Sucursalei Sibiu - Distribuție Energie Electrică România înregistrată la 
Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 16123/10.09.2024 privind 
desemnarea reprezentantului instituției în cadrul Comisiei Tehnice Județene 
Sibiu pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru 
Preşedintele României din anul 2024, 
În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
            emite următorul, 

O R D I N : 

Art. 1. - Se constituie Comisia Tehnică Judeţeană Sibiu pentru coordonarea 
activităților de organizare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024. 

Art. 2 . - Se stabileşte componenţa nominală a Comisiei Tehnice conform anexei 
care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 3. - Secretariatul tehnic al Comisiei tehnice judeţene Sibiu va fi asigurat de 
către doamna Mișu Iuliana Marinela, consilier juridic  în cadrul Serviciului juridic, 



Compartiment Controlul Legalităţii, Îndrumarea autorităților administrației publice 
locale și Procesul Electoral. 

Art. 4. – Serviciul Juridic va asigura comunicarea prezentului ordin. 
 
 

 

 

 

 

P R E F E C T, 

Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sibiu, în 13.09.2024   
Nr. 395 
 
 
 
 

 
 



ANEXĂ   
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 395/2024 

 

Componența 
Comisiei Tehnice Județene Sibiu pentru coordonarea activităților de 

de organizare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024 
 

Nr. 

crt. 

Nume şi prenume Funcţia publică 

Președinte: 

1 Crețu Mircea – Dorin  Prefectul Judeţului Sibiu  

Membri: 

2 Minea Maria Subprefectul Judeţului Sibiu 

3 Răceu Radu Ioan  Secretar general al  județului Sibiu 

4 Barb Augustin Ioan Director executiv, Direcţia Judeţeană de 

Statistică Sibiu 

5 Dobre Ion Radu Şef, Administraţia Judeţeană a Finanţelor 

Publice  Sibiu 

6 Ivancea Tiberiu-Iulian Chestor de poliție - Inspector Șef al 

Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Sibiu 

7 Trefaș Lucian  Locotenent colonel - Inspector Șef al 

Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 

« Cpt. Dumitru Croitoru » al Judeţului Sibiu 

8 David Tiberiu Ioan Comisar – șef de poliție - Şeful Biroului 

Judeţean de Administrare a Bazelor de Date 

privind Evidenţa Persoanelor Sibiu 

9 Munteanu Florin - Ioan Director executiv, Direcţia Judeţeană de 

Evidenţă a Persoanelor Sibiu 

10 Gândilă Dan Marius Colonel - Inspector Șef al Inspectoratul de 

Jandarmi  “G-ral de brigadă Mihail Rasty” al 

Judeţului Sibiu 

11 Novac Marius Emilian  Inspector Școlar General, Inspectoratul Şcolar 

Judeţean  Sibiu 



 

 

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

12 Cojocaru Nicolae Horațiu  Director executiv, Direcţia de Sănătate Publică 

a Judeţului Sibiu 

13 Popescu - Părpăuți Cosmin -

Nicolae 

General de Brigadă –  Șef Direcția Județeană 

de Telecomunicaţii Speciale Sibiu 

14 Orza Iuliana Marcela  Director - Reprezentant Autoritatea  

Electorală Permanentă 

15 Muntenaș Nicolae Șef Serviciu Suport Tehnic – Distribuție 

Energie Electrică România - Sucursala Sibiu 

16 Paulescu Ana Maria Isabela Corespondent teritorial al Agenţiei Naţionale 

de Presă  ,,AGERPRES” 


